CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que realize estudo

técnico para avaliar e aprimorar o controle do

tráfego de veículos na Rua Quinze de Novembro,

especialmente no cruzamento com a Avenida

Presidente Kennedy, visando reduzir

congestionamentos e melhorar a fluidez do trânsito.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que interceda junto à Secretaria competente para que seja

realizado estudo técnico de trânsito com o objetivo de avaliar o controle do

tráfego de veículos na Rua Quinze de Novembro, no trecho que compreende o

cruzamento com a Avenida Presidente Kennedy, e propor soluções para o

problema de congestionamento verificado nesse local. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Trânsito

JUSTIFICATIVA:

Em contato com diversos munícipes, recebi reclamações acerca das

dificuldades enfrentadas pelos motoristas que trafegam pela Rua Quinze de

Novembro, especialmente no acesso à Avenida Presidente Kennedy, em razão

do intenso congestionamento, principalmente nos horários de pico.

A realização de um estudo técnico de tráfego é medida necessária

para assegurar a segurança viária, a fluidez do trânsito e o planejamento urbano

eficiente. Tal estudo permitirá identificar o volume, a velocidade média e o

sentido do fluxo de veículos, fornecendo subsídios para a adoção de medidas

que otimizem o deslocamento e reduzam os pontos de estrangulamento no

sistema viário local.

Com base nessas informações, poderão ser implementadas ações

corretivas — como adequação de sinalização, implantação de rotas alternativas,

P
R

O
T

- C
M

I 5654/2025
13/11/2025 15:02
IN

D
 2987/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

sincronização semafórica ou outras intervenções técnicas — visando melhorar a

mobilidade urbana e o bem-estar dos cidadãos.

Certo da compreensão e do apoio de Vossa Excelência, e

considerando a relevância da matéria para a comunidade, aguardo o

atendimento à presente Indicação.

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 2025.

Túlio José Tomass do Couto

Vereador